

Số: 05/KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 20 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh của ngành Giáo dục quận Hà Đông năm 2024

Năm 2023, tình hình dịch bệnh trên thế giới tiếp tục có những diễn biến phức tạp. Dịch bệnh COVID-19 tiếp tục ghi nhận biến thể mới; dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue bùng phát mạnh tại nhiều quốc gia trên thế giới; dịch đậu mùa khỉ gia tăng tại Trung Quốc và Thái Lan. Tại Việt Nam, dịch bệnh COVID-19 đã được kiểm soát tốt; ghi nhận 56 ca bệnh Đậu mùa khỉ (có 01 ca tử vong); dịch sốt xuất huyết bùng phát tại nhiều địa phương trên cả nước.

Tại Hà Nội, dịch COVID-19 đã được kiểm soát; chưa ghi nhận ca mắc bệnh Đậu mùa khỉ, Cúm A H5N1; bệnh tay chân miệng có xu hướng gia tăng nhưng không ghi nhận ổ dịch lớn, ổ dịch phức tạp của dịch bệnh sốt xuất huyết tăng nhanh vào những tháng cuối năm, tuy nhiên đến nay cũng đã được kiểm soát.

Tại Hà Đông, trong năm 2023 (tính từ ngày 01/01/2023) đã ghi nhận 745 ca mắc COVID-19, 01 ca tử vong. Dịch bệnh sốt xuất huyết tại quận Hà Đông năm 2023 tăng mạnh so với năm 2022 (1.632/3.130), đến nay cơ bản đã được kiểm soát. Năm 2024 dự báo tình hình dịch bệnh vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ và diễn biến phức tạp, nếu không làm tốt công tác quản lý, nguy cơ dịch lây ra cộng đồng là rất lớn. Mặt khác, là địa phương đang có tốc độ đô thị hóa cao, mật độ dân số đông, tình trạng ô nhiễm môi trường chưa được cải thiện sẽ khiến các dịch bệnh lưu hành như sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi thường xuyên tiềm ẩn nguy cơ bùng phát.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của UBND quận Hà Đông về Phòng chống dịch bệnh (PCDB) quận Hà Đông năm 2024, phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% các trường học và cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch trong trường học.
- 100% các trường học và cơ sở giáo dục duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ sáu hàng tuần và đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, hình thành thói quen áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động chủ động phòng chống dịch.

4. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực cho công tác phòng chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với dịch bệnh trong mọi tình huống.

5. Phân đầu không để xảy ra dịch bệnh trong trường học. Nếu phát hiện bệnh dịch trong trường học kịp thời phối hợp với chính quyền địa phương và ngành y tế xử lý triệt để không để dịch lây lan.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh và xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh:

Các trường học và cơ sở giáo dục chủ động kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, Ban chỉ đạo PCDB xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh và chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng. Chủ động phòng chống dịch bệnh theo mùa.

- Tiếp tục truyền thông về thông điệp “2K” (khẩu trang và khử khuẩn) trong phòng, chống dịch COVID-19; tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tiếp tục đeo khẩu trang khi ra ngoài, đặc biệt là khi đi đến các khu vực công cộng, khu vực đông người, khi đi trên các phương tiện giao thông công cộng.

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức cho cán bộ, nhân viên trực tiếp làm công tác nuôi dưỡng trong các bếp ăn tập thể, bếp ăn các lớp bán trú học tập các văn bản của Nhà nước về VSATTP và triển khai thực hành đúng những quy định trong việc làm hàng ngày để đảm bảo tuyệt đối an toàn không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các bếp ăn tập thể và bếp ăn các lớp bán trú.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học. Thực hiện tốt công tác y tế học đường, các trường tổ chức bếp ăn cho học sinh bán trú làm tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Cung cấp kịp thời thông tin những trường hợp dịch bệnh trong trường học về phòng Giáo dục và các cơ quan Y tế để phối hợp xử lý dịch.

3. Công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm:

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh trường học phòng chống dịch bệnh: trong dịp tết Nguyên đán, vệ sinh môi trường trong trường học, phòng chống dịch bệnh tay chân miệng tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải phế liệu phòng chống dịch sốt xuất huyết;

- Thực hiện nghiêm Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây qua đường thực phẩm.

- Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức tập huấn phòng chống dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học.

- Tập huấn cho đội ngũ nhân viên y tế trường học những kiến thức trong giám sát, phát hiện, xử lý, phác đồ điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh dịch tại và những kiến thức, kỹ năng truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Mua sắm trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, cơ sở thuốc cho công tác xử lý dịch.

4. Công tác tập huấn:

- Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức tập huấn phòng chống dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học.

- Tập huấn cho đội ngũ nhân viên y tế trường học những kiến thức trong giám sát, phát hiện, xử lý, phác đồ điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh dịch tại và những kiến thức, kỹ năng truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Mua sắm trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, cơ sở thuốc cho công tác xử lý dịch.

5. Công tác tiêm chủng:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng: đảm bảo các đối tượng được tiêm đủ mũi, đúng thời gian. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Triển khai tốt tiêm vắc xin phòng một số dịch, bệnh.

6. Công tác kiểm tra, thông tin, báo cáo:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ngành Y tế quận tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các trường học theo phân cấp quản lý.

- Đảm bảo chế độ thông tin giúp công tác điều hành và phối hợp lực lượng giữa các cấp được kịp thời. Thực hiện báo cáo dịch bệnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện tốt các nội dung sau:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong trường học; tổ chức vệ sinh môi trường lớp học, phun hóa chất diệt muỗi, côn trùng; làm tốt công tác đảm bảo VSATTP tại các bếp ăn bán trú.

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh những kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai các chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại các trường học.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

- Tổ chức và phát động các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường thu gom phế thải, phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác.

- Cung cấp kịp thời thông tin những trường hợp dịch bệnh trong trường học về phòng GDĐT (Đ/c Minh nhận) và các cơ quan Y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, chủ các cơ sở mầm non tư thục (giao Hiệu trưởng các trường Mầm non triển khai công văn này tới chủ các cơ sở mầm non tư thục).
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Đức Kiên